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KẾ HOẠCH  

Vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”  

và thực hiện chương trình An sinh xã hội năm 2023 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-BVĐ-NT ngày 17/02/2023 của Ban vận 

động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Ninh Thuận về vận động, 

quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và thực hiện chương trình An sinh xã 

hội năm 2023;  

Thực hiện Công văn số 2007-CV/TU ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy về triển khai vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố năm 2023;  

Quyết định số 97/QĐ-MTTQ ngày 07/06/2017 của Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố Phan Rang-Tháp Chàm về ban hành Quy chế xây 

dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” (sửa đổi);  

Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố xây dựng kế hoạch triển 

khai vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” và thực hiện chương 

trình An sinh xã hội năm 2023 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền về mục đích, ý 

nghĩa và kết quả vận động Quỹ “Vì người nghèo” để thực hiện chính sách an 

sinh xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các 

cấp, các ngành và của toàn xã hội trong việc chăm lo cho người nghèo, hộ nghèo 

từng bước ổn định cuộc sống, hướng tới mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

- Vận động các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh thể hiện nghĩa cử 

và tình cảm cao đẹp thông qua việc đóng góp kinh phí, cơ sở vật chất ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo” và các chương trình An sinh xã hội. 

- Tạo sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa MTTQ với chính quyền và 

các tổ chức thành viên nhằm giúp đỡ thiết thực đối với người nghèo, hộ nghèo. 

- Huy động mọi nguồn lực kết hợp nguồn kinh phí của Nhà nước, hỗ trợ 

chương trình An sinh xã hội gắn với việc huy động đóng góp thêm từ sự nỗ lực 

của gia đình, sự giúp đỡ của dòng tộc, cộng đồng... 
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II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Kế hoạch giao chỉ tiêu vận động Quỹ “Vì người nghèo”, xây dựng 

và sửa chữa nhà Đại đoàn kết năm 2023: 

 1.1. Mục tiêu chung: Phấn đấu vận động từ các nguồn lực để chăm lo cho 

người nghèo, hộ nghèo toàn thành phố là 1,6 tỷ đồng; xây dựng 05 nhà Đại đoàn 

kết từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” thành phố và phường, xã (chưa tính hỗ trợ 

xây nhà theo các chương trình khác do tỉnh phân bổ). Cụ thể như sau: 

 

Stt Đơn vị Chỉ tiêu (VNĐ) 

Chỉ tiêu xây nhà, 

sửa chữa nhà Đài 

đoàn kết  

Xây  Sửa  

I Cấp thành phố 500.000.000 5   

1 BVĐ Quỹ "Vì người nghèo"  400.000.000     

2 Thành đoàn  20.000.000     

3 Liên đoàn lao động 20.000.000     

4 Hội Cựu chiến binh  20.000.000     

5 Hội Liên hiệp Phụ nữ  20.000.000     

6 Hội Nông dân 20.000.000   

II Cấp phường, xã 1.100.000.000 
 

  

1 Phường Đô Vinh 90.000.000     

2 Phường Bảo An 70.000.000     

3 Phường Phước Mỹ 90.000.000     

4 Phường Phủ Hà 70.000.000 1   

5 Phường Mỹ Hương 35.000.000 1   

6 Phường Thanh Sơn 67.000.000     

7 Phường Kinh Dinh 70.000.000     

8 Phường Đài Sơn 63.000.000     

9 Phường Đạo Long 67.000.000     

10 Phường Tấn Tài 65.000.000     

11 Phường Mỹ Hải 45.000.000 1   

12 Phường Mỹ Đông 85.000.000     

13 Phường Đông Hải 90.000.000 1   

14 Phường Mỹ Bình 60.000.000     

15 Phường Văn Hải 85.000.000 1   

16 Xã Thành Hải 48.000.000     

TỔNG CỘNG: (I+II) 1.600.000.000 5 0 
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Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố không giao chỉ tiêu vận 

động cho các hội, đoàn thể thành phố. Tuy nhiên, để có nguồn quỹ hỗ trợ xây 

dựng nhà Đại đoàn kết cho đoàn viên và hội viên nghèo, Ban vận động khuyến 

khích các hội, đoàn thể tranh thủ mối quan hệ đối với các doanh nghiệp, tổ chức, 

cá nhân hảo tâm trong và ngoài địa bàn để vận động ủng hộ Quỹ “Vì người 

nghèo”; gửi kế hoạch vận động về Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành 

phố để theo dõi, tổng hợp. 

 Tiếp tục rà soát, tổng hợp báo cáo danh sách số lượng hộ gia đình có nhà 

ở, nhà tạm, nhà hư hỏng nặng không ở được gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố để tổng hợp trước ngày 28/3/2023. 

1.2. Quản lý nguồn vận động: 

Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” phải được quản lý chặt chẽ theo Quy chế 

của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam. Trên cơ sở Quy chế xây dựng, quản 

lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của Ban vận động các cấp đã ban hành, 

nguồn quỹ vận động được nộp vào tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” cùng cấp tại 

Kho bạc nhà nước tỉnh Ninh Thuận theo quy định, cụ thể: 

- Đối với Ban vận động thành phố: Số tiền vận động được nộp vào tài 

khoản Quỹ “Vì người nghèo” thành phố: Mở tại Kho bạc nhà nước tỉnh Ninh 

Thuận. 

+ Đơn vị tiếp nhận: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố 

Phan Rang – Tháp Chàm 

+ Tài khoản số: 3761.0.9056795.91046; mở tại: Kho bạc nhà nước tỉnh 

Ninh Thuận; mã đơn vị QHNS: 9056795. 

Ghi chú: Đối với các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm… đến nộp tiền 

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tại các Ngân hàng trên địa bàn thành phố, Kho 

bạc nhà nước tỉnh Ninh Thuận; đơn vị cần ghi rõ thông tin khi nộp tiền ủng hộ 

để Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (đơn vị tiếp nhận nguồn vận động) dể 

theo dõi trên chứng từ kế toán, tránh khỏi trùng lắp đối với tên cá nhân ủng hộ. 

- Đối với các tổ chức thành viên Mặt trận thành phố: Căn cứ vào khả năng 

huy động và thực trạng đoàn viên, hội viên thuộc diện hộ nghèo của tổ chức 

mình, xây dựng kế hoạch vận động. Số tiền vận động được nộp vào tài khoản 

Quỹ “Vì người nghèo” thành phố để thống nhất quản lý; có văn bản đề xuất Ban 

vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố trích quỹ để hỗ trợ cho đoàn viên, 

hội viên nghèo của tổ chức mình khi có nhu cầu. 

- Đối với cấp phường, xã: Số tiền vận động được nộp vào tài khoản Quỹ 

“Vì người nghèo” của phường, xã.  

1.3. Thời gian vận động:  

- Việc vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 được tổ chức thường 

xuyên trong năm, kết thúc trước ngày 18/11/2023.  
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2. Đối tượng vận động: 

2.1. Đối với cấp thành phố: 

Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố vận động các tổ chức, 

doanh nghiệp, các nhà đầu tư, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh; cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, cán bộ và chiến sỹ lực lượng Công an thành phố, 

người lao động của các cơ quan đơn vị thuộc thành phố; cán bộ quản lý, giáo 

viên các trường học thuộc ngành Giáo dục - Đào tạo thành phố; Ban chấp hành 

công đoàn và đoàn viên công đoàn cơ sở khối doanh nghiệp do Liên đoàn lao 

động thành phố trực tiếp quản lý. 

2.2. Đối với cấp phường, xã: 

Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường, xã vận động các tổ chức, 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trên địa bàn; cán bộ, đảng viên, công chức 

phường, xã; đoàn viên, hội viên; hộ gia đình trên địa bàn. 

3. Mức vận động: 

- Đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn 

vị ủng hộ tối thiểu 01 ngày lương. 

- Đối với đoàn viên, hội viên và hộ gia đình vận động ủng hộ trên tinh 

thần tự nguyện.  

4. Đối tượng hỗ trợ và thứ tự ưu tiên: 

- Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của thành phố và phường, xã được hỗ trợ 

cho đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn…thuộc diện: Hộ gia đình 

nghèo thiếu hụt tiêu chí về nhà ở; hộ gia đình chính sách, hộ gia đình dân tộc 

thiểu số; hộ gia đình có nạn nhân chất độc da cam/Dioxin; hộ gia đình có người 

bị bệnh kinh niên; hộ gia đình là nữ thanh niên xung phong, người già neo đơn 

không nơi nương tựa; hộ gia đình do phụ nữ làm chủ hộ; hộ gia đình thuộc các 

phường ven biển; hộ gia đình cán bộ, đoàn viên, hội viên có nhiều thành tích 

trong công tác. 

- Nguồn kinh phí do các tổ chức đoàn thể thành phố vận động chủ yếu hỗ 

trợ xây nhà và sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo là đoàn viên, hội viên theo đề xuất 

của các tổ chức. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã phối hợp với Ủy ban nhân dân 

cùng cấp rà soát, tổng hợp báo cáo danh sách số lượng hộ gia đình chưa có nhà 

ở, nhà tạm, nhà hư hỏng nặng không ở được gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam thành 

phố để tổng hợp gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Ninh Thuận. 

- Nguồn kinh phí vận động Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 tập trung 

cho việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở, hỗ trợ vốn làm kinh tế, mua tư liệu 

sản xuất, hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo mắc bệnh hiểm nghèo, khó 

khăn đột xuất… 
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- Xây dựng kế hoạch và hưởng ứng tổ chức các hoạt động “Tháng cao 

điểm vì người nghèo” năm 2023 (Từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023) và 

các hoạt động chăm lo cho người nghèo năm 2023. 

5. Nguyên tắc hỗ trợ: 

- Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” phải được quản lý chặt chẽ, sử dụng theo 

quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” của mỗi cấp; việc 

bình xét đối tượng thụ hưởng trên cơ sở khách quan, dân chủ, công khai và công 

bằng. 

- Mỗi đối tượng được xét hỗ trợ xây dựng nhà đại đoàn kết chỉ được thụ 

hưởng 01 nguồn và 01 lần hỗ trợ từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” các cấp. 

6. Mức hỗ trợ: 

- Nguồn Quỹ “Vì người nghèo” của các phường, xã trên địa bàn thành 

phố Phan Rang - Tháp Chàm vận động hỗ trợ xây nhà đại đoàn kết cho các đối 

tượng là gia đình chính sách nghèo, hộ nghèo theo chủ trương của Ban vận động 

Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh và thành phố. 

- Mức hỗ trợ xây dựng mới nhà Đại đoàn kết là 50.000.000 đồng/nhà 

(Năm mươi triệu đồng/nhà) (Trừ các chương trình, dự án hoặc các đơn vị, tổ 

chức hỗ trợ trực tiếp theo yêu cầu của Nhà tài trợ). 

 - Mức hỗ trợ sửa chữa nhà ở phụ thuộc vào nguồn Quỹ “Vì người nghèo” 

của mỗi địa phương và thực trạng nhà ở của từng hộ gia đình, nhưng mức hỗ trợ 

tối đa không quá 20.000.000 đồng/nhà (Hai mươi triệu đồng/nhà) (Trừ các 

chương trình, dự án hoặc các đơn vị, tổ chức hỗ trợ trực tiếp theo yêu cầu của 

nhà tài trợ). 

7. Thông tin báo cáo: 

- Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp phường, xã củng cố, kiện toàn 

nếu có thay đổi, bộ phận phụ trách kế toán Quỹ “Vì người nghèo”. Bộ phận phụ 

trách kế toán Quỹ theo dõi chứng từ, sổ sách kế toán theo Thông tư số 107/TT-

BTC ngày 10/10/2017 và Thông tư số 103/2018/TT-BTC ngày 14/11/2018 của 

Bộ Tài chính;  

- Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã phối hợp với 

UBND cùng cấp chủ động kiểm tra, giám sát việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng 

Quỹ “Vì người nghèo” tại địa phương. Định kỳ 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và 01 

năm báo cáo quyết toán các nguồn được hỗ trợ gửi về Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị các thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố 

có kế hoạch triển khai, đôn đốc thực hiện trong hệ thống tổ chức mình. 

- Liên đoàn Lao động thành phố có văn bản triển khai và đôn đốc việc 

triển khai vận động đến Ban chấp hành Công đoàn cơ sở và đoàn viên Công 
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đoàn cơ sở khối doanh nghiệp do Liên đoàn lao động thành phố trực tiếp quản 

lý. 

- Phòng Giáo dục - Đào tạo thành phố có văn bản triển khai và đôn đốc 

việc triển khai vận động đối với cán bộ quản lý, giáo viên các trường học thuộc 

ngành Giáo dục - Đào tạo thành phố. 

2. Cơ quan thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” thành phố 

có trách nhiệm phối hợp với các thành viên Ban vận động Quỹ, UBND thành 

phố triển khai vận động đến các đối tượng theo kế hoạch; theo dõi tổng hợp kết 

quả vận động từ thành phố đến cơ sở. 

3. Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã tham mưu 

cho cấp ủy có văn bản chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân và các tổ 

chức đoàn thể triển khai vận động đạt kết quả Quỹ “Vì người nghèo” địa 

phương; phối hợp bình xét, lập danh sách hộ nghèo đề nghị xây dựng nhà Đại 

đoàn kết, trong đó cần lưu ý xét ưu tiên cho các hộ nghèo thiếu hụt tiêu chí về 

nhà ở để khi giúp họ xây nhà mới hoặc sửa chữa nhà, đủ tiêu chuẩn để thoát 

nghèo bền vững; chịu trách nhiệm báo cáo tiến độ vận động Quỹ “Vì người 

nghèo” của địa phương mình về Cơ quan thường trực Ban vận động Quỹ “Vì 

người nghèo” thành phố. (đến ngày 18/11/2023, Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam thành phố sẽ kết sổ để xét thi đua cuối năm). 

Trên đây là Kế hoạch vận động, quản lý, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” 

và thực hiện chương trình An sinh xã hội năm 2023 trên địa bàn thành phố Phan 

Rang- Tháp Chàm. Đề nghị lãnh đạo các tổ chức thành viên, thành viên Ban vận 

động Quỹ, Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã triển khai 

thực hiện đạt kết quả./. 

 

Nơi nhận:              
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (để b/c);                                                             
- Thường trực thành ủy (để b/c);                                                  

- Thường trực HĐND, UBND thành phố; 

- BTT Ủy ban MTTQ thành phố; 

- BVĐ Quỹ “Vì người nghèo” thành phố;  

- Các cơ quan, đơn vị có tổ chức cơ sở Đảng 

trực thuộc thành uỷ; 

- BTT Uỷ ban MTTQVN phường, xã;                                 

- Lưu VT.                                           

TM. BAN VẬN ĐỘNG 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

 

 

Chủ tịch Ủy ban MTTQVN thành phố 

Đỗ Thị Lan Chi 
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